
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

КОЧЕТОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 

село Кочетовка 
28  февраля 2023 года                                                           № 48/1 

 

 

 

 

Об отчёте главы администрации 

Кочетовского  сельского поселения  

о работе администрации сельского 

Кочетовского поселения и 

социально экономическом 

положении Кочетовского сельского 

поселения за 2022 год и планах на 

2023 год 

  

 

 

Рассмотрев отчет главы администрации Кочетовского сельского поселения  

о работе администрации Кочетовского сельского поселения и о социально 

экономическом положении Кочетовского сельского поселения за 2022 год и 

планах на 2023 год, в соответствии с Уставом Кочетовского сельского поселения, 

земское собрание Кочетовского сельского поселения решило:  

1. Отчет главы администрации Кочетовского сельского о работе 

администрации Кочетовского сельского поселения и о социально- 

экономическом положении Кочетовского сельского поселения за 2022 год и 

планах на 2023 год принять к сведению (прилагается). 

Работу администрации Кочетовского сельского поселения по достижению 

намеченных целей развития сельского поселения  считать удовлетворительной. 

2. Обнародовать настоящее решение в общедоступных местах и разместить 

на официальном  сайте  администрации Кочетовского сельского поселения в сети 

«Интернет» https://kochetovskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru. 

 

Глава Кочетовского  

сельского поселения                                 Г.В.Полуляхова 

 

 



2 

 

 

Приложение 

к решению земского собрания 

Кочетовского сельского поселения от 

28 февраля 2023 года № 48/1 

ОТЧЕТ 

о работе главы администрации Кочетовского сельского поселения 

 за 2022 года 

 

   Деятельность Администрации Кочетовского сельского поселения в 

минувшем периоде строилась в соответствии с федеральным и областным 

законодательством, Уставом сельского поселения и нормативными актами 

Ивнянского района. Вся работа Главы и сотрудников Администрации 

направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с 

требованиями ФЗ от 06.10.2003г 131 – ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ». 

   Главным направлением в работе администрации Кочетовского 

сельского поселения являлось обеспечение нормальной жизнедеятельности 

поселения, что включает в себя, прежде всего, вопросы социально – 

культурной сферы, благоустройства населённого пункта, обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности и многое другое. 

   Для информирования населения о деятельности администрации 

Кочетовского сельского поселения использовался официальный сайт 

администрации, где размещались нормативные документы, новости, 

объявления и т.д. Для обнародования нормативных правовых актов 

использовались так же – информационный стенд. 

 Было проведено обновление официального сайта поселения 

посредством заключения договора с новой организацией, оказывающей 

услуги по его обслуживанию. Сайт администрации Кочетовского сельского 

поселения всегда поддерживается в актуальном состоянии, регулярно 

проводится работа по информационному наполнению, созданию новых 

разделов. На сегодняшний день граждане так же могут пользоваться 

услугами через сеть Интернет, услугами МФЦ в п.Ивня. 

 

Правовые вопросы 

 

         В рамках нормотворческой деятельности администрацией принято 67  

распоряжений, 28 постановления,  Земским собрание  подготовлено и 

рассмотрено 24 проектов решений. 

        Администрация Кочетовского сельского поселения работает в 

постоянном контакте с Депутатами Земского собрания. Планы работы 

основаны на наказах избирателей нашим депутатам. Сотрудниками 



3 

 

администрации Кочетовского сельского поселения разрабатывались 

нормативные и прочие документы, которые предлагались вниманию 

депутатов для дальнейшего утверждения.  За прошедший 2022 год 

проведено 9 собраний депутатов Земского собрания, на которых 

рассмотрено и принято 24 решения.    

 

Бюджет 2022 года. 

 
       

ДОХОДЫ 

     Проектом решения «О бюджете Кочетовского сельского поселения на 

2022год  и плановый период 2023 и 2024 годов» запланированы доходы  на 2022 

год в сумме 4856,458 тыс. рублей, доходы на 2023 год в сумме 4895,285 тыс. 

рублей, доходы на 2024 год в сумме 5094,237 тыс. рублей. 

Наименование 

показателя 

План 2022 год, 

тыс. руб. 

План 2023 год, 

тыс. руб. 

План 2024 год, 

тыс. руб. 

Собственные доходы 933,000 966,000 1002,000 

Налог на доходы 

физических лиц 

47,000 49,000 52,000 

Налог на имущество 

физических лиц 

464,000 483,000 502,000 

Земельный налог 422,000 434,000 448,000 

Безвозмездные 

поступления 

3923,458 3929,285 4092,237 

Субвенции ВУС 115,700 121,000 125,300 

Дотации 3620,758 3621,285 3779,937 

Прочие 

межбюджетные 

трансферты, 

передаваемые 

бюджетам сельских 

поселений 

187,000 187,000 187,000 

ИТОГО: 4856,458 4895,285 5094,237 

 

РАСХОДЫ 

    Объем запланированных расходов бюджета Кочетовского сельского 

поселения на 2022 год составил 4856,458 тыс. руб., на 2023 год составил 4895,285 



4 

 

тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 24,150 тыс. 

рублей, на 2024 год составил 5094,237 тыс. рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 50,100 тыс. рублей. 

 

Наименование 

показателя 

План 2022 год, 

тыс. руб. 

План 2023 год, 

тыс. руб. 

План 2024 год, 

тыс. руб. 

Общегосударственные 

вопросы 

2166,423 2236,000 2309,000 

Национальная оборона 115,700 121,000 125,300 

Национальная 

безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

250,000 250,000 250,000 

Национальная 

экономика 

241,000 242,000 242,000 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство 

420,356 406,677 391,637 

Культура 1662,979 1615,458 1726,200 

ИТОГО 4856,458 4871,135 

 

5044,137 

Работа с программой закупок осуществлялась в соответствии с ФЗ-44, на 

портале гос. закупок размещены:  

       – план закупок на 2022-2023 г. г.;  

       – план–график закупок на 2022 г., в который вносились изменения, по 

мере необходимости; размещены контракты, заключенные 

Администрацией поселения с поставщиками; осуществлялось размещение 

информации об исполнении данных контрактов, а также выполнялись 

отчеты по их исполнению; 

    – подготавливались и направлялись отчеты по закупкам в 

Администрацию района; 

    – осуществлялось размещение сведений по аукционам на сайте 

torgi.gov.ru. 

     
ПРОБЛЕМЫ: 

       Конечно же, не всегда можно решить вопросы местного значения 

поселений в том объеме, как хотелось бы. Чтобы получать больше доходов, 

необходимо изыскивать резервы для пополнения бюджета. Нам еще 



5 

 

предстоит довести до полного завершения работу по определению 

правообладателей недвижимости, провести в полном объеме 

инвентаризацию всех земельных участков с целью выявления фактических 

землепользователей и наличие у них правоустанавливающих документов. 

Также резервом увеличения бюджета по налогу на имущество физических 

лиц является контроль своевременности сдачи в эксплуатацию объектов 

недвижимости. Более 10 % владельцев имущества из–за ненадобности 

сделок с объектами собственности не спешат оформить в органах юстиции. 

Вследствие чего налог на имущество не начисляется или же 

налогооблагаемая стоимость строений зачастую не 

соответствует рыночной стоимости имущества. В связи с этим работа, 

которая была проведена пока еще, конечно, не достаточна. 

Работа с населением, социальные вопросы, культура и спорт. 

         Население Кочетовского сельского поселения по состоянию на 

01.01.2023 года 780 человека, что составляет 252 хозяйства, которые 

расположены в 1 населенном пункте. 

         Важной задачей сельского поселения является организация 

культурного досуга населения и его здорового образа жизни. В 2022 году 

жители сельского поселения приняли активное участие в муниципальном 

этапе «Спартакиада Дона – 2022», где по отдельным видам соревнований 

заняли призовые места. Соревнования проходили по таким видам спорта 

как: армспорт, волейбол, гиревой спорт, легкая атлетика, мини–футбол, 

настольный теннис, рыболовный спорт, соревнования спортивных семей, 

уличный баскетбол, шахматы, нормы ГТО.  

        Важным направлением в работе является организация культурно –

массовых мероприятий, посвященных знаменательным датам, важным 

общественно–политическим событиям, народным праздникам, а также 

создание условий для культурного досуга жителям поселения. 

       Работники МКУ Кочетовского сельского поселения прилагают все свое 

умение, любовь и старания по организации и проведению всех массовых 

мероприятий. Пользуясь случаем, хотелось поблагодарить руководителей, 

работников и самодеятельности дома культуры. Большинство мероприятий 

проведены на достаточно высоком профессиональном уровне, приятно 

отметить, что на праздники стало приходить больше людей.  Общими 

усилиями было проведено 112 различных мероприятий. Среди них: 

     –  освобождение Кочетовки от немецко – фашистских захватчиков; 

     – День Защитника отечества, Международный женский день 8 Марта, 

     – театрализованное представление Масленица, где были разные игры и 

конкурсы, праздник сопровождался веселой и задорной музыкой,  



6 

 

     – мероприятия, посвященные празднованию Дня Победы в ВОВ. Всем 

участникам были вручены подарки от главы Кочетовского сельского 

поселения. В День Победы, 9 мая жители сельского поселения приняли 

активное участие в акции «Бессмертный полк». Накануне Дня Победы 

традиционно проводилось факельное шествие. Собравшиеся почтили 

память погибших защитников нашей Родины. Работали торговые точки. 

Прошел праздничный концерт. Порадовали своими выступлениями наши 

местные артисты.  

    – День защиты детей, День Молодежи; 

    – чествование долгожителей (80-летних и 90-летних юбиляров).  

      На территории поселения сложилась традиция посещать на дому 

пожилых людей, работников тыла, которые, к сожалению, не могут 

посещать мероприятия в ДК. 

      За отчетный период работниками МКУ сельского поселения все 

запланированные мероприятия были выполнены, несмотря на большие 

проблемы в финансовом обеспечении деятельности учреждений культуры. 

Коллектив сельского дома культуры поселения постоянные участники 

районных мероприятий. Регулярно проводится весь комплекс мероприятий 

по содержанию зданий ДК.   

       На территории сельского поселения работает 1 библиотека. В ней 

проводятся разнообразные выставки для детей и взрослых. В библиотеке 

имеется уголок, где освещаются все важные мероприятия, знаменательные 

даты, стенд за здоровый образ жизни. Регулярно проводятся встречи с 

учащимися школы.  

      В целях поддержания общественного порядка в местах массового 

пребывания людей, осуществления поддержки и взаимодействия с 

полицией работает Народная дружина «Кочетовская». Основу ее 

составляют работники администрации Кочетовского сельского поселения, 

работники культуры и образования. Без общественной поддержки очень 

трудно работать участковому инспектору полиции, учитывая, что ему 

приходится ездить в разные населенные пункты. 

      

        Прием граждан, работа с их устными и письменными 

заявлениями и 

обращениями осуществлялась главой администрации Кочетовского 

сельского поселения и всеми специалистами администрации. За 

прошедший период в администрацию поступило 17 обращений.  На личном 

приеме главой принято 9 человек. В своей работе мы стремились к тому, 

чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. Все заявления и 

обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны ответы и 

разъяснения. В основном устные обращения касались освещения, 



7 

 

водоснабжения, благоустройства, земельных вопросов, установки детских 

площадок, оказанию материальной помощи, консультативной помощи в 

оформлении документов на регистрацию прав собственности и прочие. Так 

же, рассматривались заявления и жалобы, поступающие в вышестоящие 

органы (районную администрацию, Правительство области и РФ). По всем 

обращениям даны ответы и разъяснения. 

        За 2022 год выдано жителям сельского поселения более 170 справок.       

Обширная работа ведется по комплектации архива. В 2022 году 

скомплектованы документы и описи за 2016 год, документы постоянного 

хранения сданы в архив отдела районной администрации. 

 

 

       Пожарная безопасность 

           В свете последних событий немаловажная роль отводится 

организации работы по вопросам пожарной безопасности и ЧС. У нас 

разработаны и постоянно уточняются планы по данным 

направлениям.  Принят четкий алгоритм действий при различных 

происшествиях. Регулярно проверяется обходы.  

         В настоящее время большое внимание уделяется пожарной 

безопасности. С целью предотвращения ландшафтных возгораний 

администрацией Кочетовского сельского поселения приняты следующие 

меры: 

– проводится постоянная работа по информированию населения о 

необходимости неукоснительного соблюдения меры пожарной 

безопасности; 

– на официальном сайте администрации Кочетовского сельского 

поселения, на информационных стендах размещены агитационные 

материалы (листовки), информирующие о недопустимости выжигания 

сухой растительности, о мерах административного воздействия в 

отношении нарушителей порядка выжигания сухой растительности и о 

последствиях для окружающей среды, населению вручаются памятки на 

противопожарную тематику; 

– на всех сходах, собраниях граждан проводится информирование о 

недопустимости выжигания сухой растительности и сжигание бытового 

мусора, о запрете на разведение костров в пожароопасный период, даны 

рекомендации владельцам ЛПХ о необходимости иметь запасы воды и 

противопожарный инвентарь; 

– проводятся профилактические рейды по обследованию мест проживания 

неблагополучных семей для проведения профилактической работы, 

направленной на информирование о необходимости неукоснительного 

соблюдения мер пожарной безопасности (с вручением памяток родителям 

под роспись) 



8 

 

       В связи с проведением уборочных работ в целях предотвращения 

выжигания стерни и сухой растительности, возникновения случайных 

пожаров руководителям сельхозпредприятий вручены письма с 

рекомендациями по принятию дополнительных мер пожарной 

безопасности. 

Благоустройство. 

            – противоклещевой обработке мест массового посещения людей 

(обработано 4,2 га.) 

     – еженедельные комиссионные объезды территории поселения с целью 

выявления нарушителей порядка по: 

    – благоустройству территории поселения, 

    – содержанию животных, 

    – сжиганию сорной растительности, 

    – вырубке зеленых насаждений,  

    – складированию стройматериалов без разрешения. 

    Организован конкурс по благоустройству территории поселения в 

номинациях «Лучшее подворье». 

 

     Земельные вопросы. 

 

      Площадь земли Кочетовского сельского поселения составляет 7064,0га. 

       Всего по поселению заключено 8 договора аренды на землю, площадью 

4,0 га.  

      Ведущим специалистом-землеустроителем Кочетовского сельского   

поселения оказывалась помощь в формировании 1 земельных участков 

площадью 3600 кв.м. и подготовке их для выставления на аукцион. 

      При оформлении гражданами земельных участков и домовладений в 

2022 года специалисты администрации Кочетовского сельского поселения 

выдавали: 

    –выписки из похозяйственных книг на земельные участки в количестве – 

3; 

    –постановления о присвоении адреса на домовладение и   земельный 

участок в количестве – 4; 

  – проводилась проверка и согласование межевых планов. 

 

Вопросы архитектуры   

 



9 

 

    Ведется работа по внесению изменений в утвержденный генеральный 

план Кочетовского сельского поселения и Правила землепользования и 

застройки Кочетовского сельского поселения. 

    В 2 полугодии 2022 года – внесены изменения в ПЗЗ 

 

 

      

        Спасибо за внимание! 

 

 

 

 


